ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     №5-2-26/2022

  20 января 2022 года
                                                                       с.Актаныш

         Мировой судья судебного участка №2 по Актанышскому судебному  району Республики Татарстан Исламова Р.К. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, ул.Ленина, д.7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в отношении Хурамшина А.А., паспортные данные Киргизской ССР, работающего водителем в ООО «Агрофирма «Аняк», проживающего по адресу: адрес; ранее к административной ответственности привлеченного;
                                                 УСТАНОВИЛ:
Хурамшин А.А. 19 января 2022 года, в 19.00 час., управляя автомобилем, возле д.55 по ул.Центральная с.Мари-Суксы Актанышского района Республики Татарстан совершил наезд на пешехода Гарифуллину Р.М., после чего, в нарушение п.п.2.5-2.6.1 Правил дорожного движения РФ, не сообщив о случившемся в полицию, не вызвав скорую медицинскую помощь, скрылся с места ДТП.
Совершение Хурамшиным А.А. административного  правонарушения подтверждается следующими доказательствами: пояснениями Хурамшина А.А., данными в суде, который вину признал и пояснил, что 19 января 2022 года действительно уехал с места ДТП, так как торопился на работу; рапортом старшего инспектора ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Актанышскому району фио; копиями телефонных сообщений от 19 января 2022 года, протокола ОМП и схемы ДТП, протокола осмотра и проверки технического состояния транспорта от 19 января 2022 года, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от 19 января 2022 года, объяснительных Хурамшина А.А., Гарифуллиной Р.М.; протоколом об административном правонарушении от 19 января 2022 года; исследованными в судебном заседании.
В соответствии с п.п.2.5, 2.6 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Согласно п.2.6.1 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Хурамшин А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2  статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания в отношении Хурамшина А.А. мировым судьей учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность: признание Хурамшиным А.А. вины и раскаяние, профессиональная деятельность, связанная с управлением транспортными средствами, которая является единственным источником дохода Хурамшина А.А.; наличие на его иждивении нуждающихся в посторонней помощи родственников; повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть правонарушения в области дорожного движения; а также повышенная общественная опасность данного вида административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хурамшина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с исчислением срока с 16.30 час. 20 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                       Исламова Р.К.